



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

**SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
80.023/2025 AO CONTRATO 10049/2023 (antigo
23SR049) FIRMADO COM MÉTODO SYSTEM
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**

PROAD: 28697/2025

O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO**, CNPJ/MF 01.298.583/0001-41, com sede na Av. Getúlio Vargas, n. 225, Funcionários, Belo Horizonte/MG, neste ato representado por sua Diretora-Geral, Patrícia Helena dos Reis, conforme competência delegada por meio da Portaria TRT/GP n. 03/2024, de 02 de janeiro de 2024, resolve apostilar, unilateralmente, o Contrato **10049/2023** celebrado com **MÉTODO SYSTEM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**, CNPJ 07.346.478/0001-17, denominada **CONTRATADA**, nos termos do art. 136 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste instrumento a apostila ao **Contrato 10049/2023**, para fins de reajuste dos valores contratuais, decorrente de previsão contida na Cláusula Décima Segunda, que assim dispõe:

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO REAJUSTE:

Os preços inicialmente contratados poderão ser reajustados, a pedido da CONTRATADA, observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, com data-base vinculada à data do orçamento, os termos do art. 25, § 7º, da Lei n. 14.133/2021, limitado o reajuste à variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, publicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE ou de outro índice que passe a substituí-lo, o que for mais favorável ao CONTRATANTE, sem prejuízo da necessária negociação pelo gestor com vistas à obtenção de condição mais vantajosa.

[...]



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

Nos termos do processo PROAD 28697/2025, os valores unitários praticados ficam reajustados, a partir de 26 de setembro de 2025, conforme Anexo I, totalizando um novo valor global, na vigência atual (06/11/2023 a 06/11/2028), de **R\$9.429.674,94 (nove milhões quatrocentos e vinte e nove mil seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos)**, conforme abaixo discriminado:

Valor Global na Vigência (R\$)	Valor Executado (R\$)	Valor pendente de execução (R\$)	Valor pendente reajustado (R\$)	Valor Global reajustado na vigência (R\$)	Impacto Orçamentário (R\$)
A	B	C = A - B	D = (C * IPCA) + C	E = B + D	F = E - A
9.098.523,12	2.643.951,00	6.454.572,12	6.785.723,94	9.429.674,94	331.151,82

Parágrafo Único: O impacto orçamentário do reajuste, durante a atual vigência do contrato, apurado com o objetivo de subsidiar o planejamento orçamentário, será de **R\$331.151,82 (trezentos e trinta e um mil cento e cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

Torna-se **dispensável** a publicação resumida do presente Termo, por tratar-se de anotação de registro administrativo com variações do valor de contrato sem caracterizar alteração do objeto e implicações na sua execução.

Belo Horizonte, data da assinatura eletrônica.

PATRÍCIA HELENA DOS REIS
Diretora-Geral



LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - CENTRAL DE MONITORAMENTO								
Item	Descrição	Qtde	Valor unitário vigente (R\$)	Valor unitário reajustado (R\$)	Valor total mensal vigente (R\$)	Valor total mensal reajustado (R\$)	Valor total anual reajustado (R\$)	Valor total para 60 meses (R\$)
1	Televisor	6	154,17	162,08	925,02	972,48	11.669,76	58.348,80
2	Gerenciador de videowall	1	533,70	561,08	533,70	561,08	6.732,96	33.664,80
3	Estação de trabalho para visualização das imagens	5	510,96	537,17	2.554,80	2.685,85	32.230,20	161.151,00
4	Mesa controladora PTZ	1	70,80	74,43	70,80	74,43	893,16	4.465,80
5	Servidor p/ instalação do VMS	1	2.246,45	2.361,70	2.246,45	2.361,70	28.340,40	141.702,00
6	Switch 24 portas PoE	1	182,42	191,78	182,42	191,78	2.301,36	11.506,80
7	Software de Gerenciamento	1	9.381,38	9.862,69	9.381,38	9.862,69	118.352,28	591.761,40
8	Nobreak de 10KVA	1	948,56	997,23	948,56	997,23	11.966,76	59.833,80
9	Rack 19" de 40u	1	145,36	152,82	145,36	152,82	1.833,84	9.169,20
10	Concentrador VPN	1	144,89	152,32	144,89	152,32	1.827,84	9.139,20
11	Link de dados	1	2.762,30	2.904,02	2.762,30	2.904,02	34.848,24	174.241,20
Subtotal					19.895,68	20.916,40	250.996,80	1.254.984,00
LOCAÇÃO DE SISTEMA CFTV NAS UNIDADES DO CONTRATANTE								
Item	Descrição	Qtde	Valor unitário vigente (R\$)	Valor unitário reajustado (R\$)	Valor total mensal vigente (R\$)	Valor total mensal reajustado (R\$)	Valor total anual reajustado (R\$)	Valor total 60 meses (R\$)
12	Ponto de monitoramento tipo 1 (1xa)	1502	35,02	36,82	52.600,04	55.303,64	663.643,68	3.318.218,40
13	Ponto de monitoramento tipo 2 (vertical)	90	65,60	68,97	5.904,00	6.207,30	74.487,60	372.438,00
14	Ponto de monitoramento tipo 3 (speed)	7	170,77	179,53	1.195,39	1.256,71	15.080,52	75.402,60
15	Servidor de gravação tipo 1 (16 canais)	41	138,08	145,16	5.661,28	5.951,56	71.418,72	357.093,60
16	Servidor de gravação tipo 2 (8 canais)	20	77,76	81,75	1.555,20	1.635,00	19.620,00	98.100,00
17	Servidor de gravação tipo 3 (32 canais)	39	183,46	192,87	7.154,94	7.521,93	90.263,16	451.315,80
18	Servidor de analíticos avançados	1	1.095,54	1.151,75	1.095,54	1.151,75	13.821,00	69.105,00
19	Equipamento VPN	76	18,76	19,72	1.425,76	1.498,72	17.984,64	89.923,20
20	Fornecimento e manutenção de kit de visualização de imagens	87	93,81	98,62	8.161,47	8.579,94	102.959,28	514.796,40
21	Fornecimento, instalação e manutenção de link de dados 5 MB	76	291,87	306,84	22.182,12	23.319,84	279.838,08	1.399.190,40
22	Fornecimento e manutenção de nobreak 700VA	100	26,06	27,40	2.606,00	2.740,00	32.880,00	164.400,00
23	Switch PoE 24 portas	41	182,42	191,78	7.479,22	7.862,98	94.355,76	471.778,80
Subtotal					117.020,96	123.029,37	1.476.352,44	7.381.762,20
INSTALAÇÃO - INFRAESTRUTURA PARA INTERLIGAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS								
Item	Descrição	Qtde imóvel	Valor unitário vigente (R\$)	Valor unitário reajustado (R\$)	Valor total mensal vigente (R\$)	Valor total mensal reajustado (R\$)	Valor total anual reajustado (R\$)	Valor total 60 meses (R\$)
24	Instalação dos itens que compõem a Central de Videomonitoramento	1	19.692,57	20.702,90	N/A	N/A	N/A	20.702,90
25	Instalação dos itens que compõem o Sistema CFTV nas Unidades do TRT3	76	11.414,02	11.999,62	N/A	N/A	N/A	911.971,12
Subtotal					N/A	N/A	N/A	932.674,02
REMANEJAMENTO (SOB DEMANDA)								
Item	Descrição	Qtde anual	Valor unitário vigente (R\$)	Valor unitário reajustado (R\$)	Valor total mensal vigente (R\$)	Valor total mensal reajustado (R\$)	Valor total anual reajustado (R\$)	Valor total 60 meses (R\$)
26	Remanejamento de itens que compõem o Sistema CFTV nas Unidades do TRT3	5	5.901,93	6.204,73	N/A	N/A	N/A	31.023,65
TREINAMENTO								
Item	Descrição	Qtde	Valor unitário vigente (R\$)	Valor unitário reajustado (R\$)	Valor total mensal vigente (R\$)	Valor total mensal reajustado (R\$)	Valor total anual reajustado (R\$)	Valor total 60 meses (R\$)
27	Treinamento de servidores e vigilantes, de acordo com Parágrafo Único da Cláusula Sexta	241	86,50	90,94	N/A	N/A	N/A	21.916,54
VALOR DA SOMA DOS ITENS 1 A 26								9.600.443,87
VALOR DO ITEM 27								21.916,54
VALOR GLOBAL DO GRUPO								9.622.360,41